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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1 Intitulé du projet

2 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique

Nom      Prénom(s)
          

2.2 Personne morale

Dénomination     Raison sociale
   

N° SIRET      Type de société (SA, SCI...)
                

Représentant de la personne morale :  Madame  Monsieur
Nom      Prénom(s)
   

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article  
 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant  
 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui      Non

3.2 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui      Non

4 Caractéristiques générales du projet
   Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2 Objectifs du projet
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :    Voie :  

Lieu-dit :   

Localité :  

Code postal :        BP :      Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui      Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui      Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la  
 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7 Auto-évaluation (facultatif)
  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8 Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire 

À 

Fait le / /    Signature du (des) demandeur(s)


	Date de reception: 05082023
	Dossier complet: 26092023
	Numero enregist: 2023-7243
	Intitulé du projet: Projet de plateforme logistique à La Gravelle (53) 
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: BATILOGISTIC 
	 Raison sociale: 
	 SIRET: 41181495700022
	 Type societe: SAS
	 Monsieur: _
	 Nom: FAURE
	 Prenom: GILLES

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39.Travaux, construction et opérations d'aménagement


	 Caracteristique du projet: a) Travaux et construction qui créent une surface de plancher au sens de l'article R. 111-22 du code de l'urbanisme ou une emprise au sol au sens de l'article R. 420-1 du même code supérieur ou égale à 10 000 m². L'emprise au sol du projet est d'environ 40 618 m². 

Rubrique 1 (ICPE) est portée par le dépot du dossier d'enregistrement. Rubrique 41 non concernée car non ouvert au public. 
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Construction d'une plateforme logistique à La Gravelle d'une surface d'environ 40 000 m² sur un terrain d'une surface totale d'environ 136 000 m², répartis comme suit: 
- 2 bâtiments, bâtiment A avec 3 cellules d'environ 8250 m² de stockage et un batiment B avec deux cellules  d'environ 7500 m² de stockage. 
- Locaux techniques (salle de charge) d'une surface de plancher d'environ 470 m²; 
- Locaux annexes (local sprinklage, TGBT...) d'une surface d'environ 500 m²; 
- Création de parking VL d'environ 130 places et PL d'environ 35 places. 
- Création de voiries internes de 27 300 m²; 
- Création d'un bassin de rétention pour les eaux de sinistres et eaux pluviales de voirie et toiture d'environ 3550 m²;
- Mise en place d'espaces verts d'environ 64 650 m² soit 47 % du terrain

	2 Objectifs du projet:  La société BATILOGISTIC envisage la création d'une plateforme logistique soumise à Enregistrement au titre de la législation des installations classées pour la protection de l'environnement au sein de la ZA des Pavés sur la commune de La Gravelle. Ces entrepôts logistiques seront mis à la location et seront dédiés aux produits de grande distribution pour le compte de différents clients. Ce projet permettra la création d'un nombre significatif d'emploi. 

L'implantation de la plateforme sur ce site découle de: 
- de la volonté de LAVAL AGGLO (vendeur du terrain) de développer la ZA des pavés de La Gravelle
- la proximité d'infrastructure routière importante (A81,D57)
- compléter le maillage des sites logistiques existants de sorte à renforcer l'offre logistique, support de l'industrie et de la grande distribution à l'échelle du territoire

	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux de la première phase de construction de la plateforme s'étaleront sur une période de 12 à 18 mois. 

Après réalisation du terrassement et l'amélioration du sol (traitement chaux ciment des sols, les zones humides sont complétement évitées pas de traitement sur ces dernières), les bâtiments seront édifiés (fondations superficielles, structure béton, toiture et façades en panneau acier incluant un isolant) puis les réseaux (eau, électricité,...) seront mis en place. Enfin, les équipements intérieurs, voiries et parking parachèveront l'ensemble. Les lots techniques comprendront notamment la plomberie, l'électricité (courants forts et faibles) et le sprinklage/RIA. 



La base vie (aires de stationnement, bungalows, aires de stockage des matériaux..) sera installée à l'intérieur des limites de propriété. 




	2 Phase exploitation: La plateforme pourra accueillir des produits relevant des rubriques ICPE suivantes :
- au seuil de l'enregistrement : 1510.2.b, 1530.1, 1532.2.a, 2662.1, 2663.1.a, 2663.2.a
- au seuil de la déclaration :1450.2, 1630.2, 2925.1, 4320.2, 4321.2, 4510.2, 4511.2, 4718.1.b, 4741.2, 4755.2.b, 4801

Les bâtiments abriteront l'ensemble des prestations constituant une offre de logistiques globale comprenant les activités de transport, conditionnement et entreposage. Ces trois activités se déclinent en un certain nombre de fonctions: 
- l'entreposage; 
- le passage à quai;
- les activités de picking (constitution de palette hétérogènes), pooling (regroupement des livraisons vers plusieurs clients avec un seul camion), conditionnement à façon et plateforme d'éclatement; 
- la manutention. 
La plateforme sera dévolue à plusieurs clients pour l'entreposage de produits divers finis ou semi-finis. Il s'agit de produits de grande distribution retrouvés dans les linéaires des grandes surfaces ainsi que des produits à usages professionnel.

	4 Procedures administratives: Le projet fera l'objet d'un permis de construire. 

Il relève par ailleurs de la législation des installations classées pour la protection de l'environnement. En effet, la plateforme logistique est soumise au régime de l'Enregistrement pour la rubrique 1510 (stockage de matières combustibles dans un entrepôt couvert).

Le permis de construire sera la première autorisation sollicitée. C'est dans ce cadre que le présent cas par cas est déposé.

Le projet s'intégre dans le dossier loi sur l'eau de la zone du parc d'activités des Pavés, arrêté n°2014169-0009 du 20 juin 2014. Rubrique IOTA 2.1.5.0 déclarée dans le dossier d'enregistrement, projet de 13,6 ha.  




	6 Grandeurs du projet: Surface terrain total : 
Surface emprise bâtiments : 
Surface entrepôts : 39 000 m²
Surface espace vert (hors bassin de rétention) :
Surfaces voirie imperméable et perméable (uniquement dédiée aux secours) :
	6 Valeurs: 136 000 m² 
40 000 m² 
39 000 m²
64 650 m²
19 566 m² & 7761 m²
	6 Nom: 
	6 Voie: 
	6 Lieu-dit: ZA LES PAVES
	6 Localite: LA GRAVELLE
	6 Code postal: 53410
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 48
	6 Coordonnees_long °: 08
	6 Coordonnees_long ': 04
	6 Coordonnees_long ": 8
	6 Coordonnees_Lat: -1
	6 Coordonnees_Lat °: 03
	6 Coordonnees_Lat ': 80
	6 Coordonnees_Lat ": 9
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: PLU du pays de LOIRON,approbation du 16 décembre 2019, zone UE correspond aux zones d'activités industrielles, artisanales, tertiaires et commerciales
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Dans un rayon de 5 km, 8 ZNIEFF sont inventoriées dont la plus proche, désignée « Forêt du Pertre –Code 530006332 », type 2, est éloignée de 102 m, voir annexe 1 carte des ZNIEFF de la zone. 



Annexe 4, identification des zones humides de la zone des Pavés du DLE de 2014.
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Dans un rayon de 10 km, aucun APB n'est inventorié. Le plus proche, désigné « Mares De Mottais, De L'Hourmel Et De La Petite Lande – Code FR3800747 », est éloigné d'environ 38 km à l'Ouest.
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le parc naturel marin le plus proche, désigné « Estuaire de la Gironde et de la mer des Pertuis – Code FR9100007 », est éloigné de 190 km. 



Dans un rayon de 5 km, aucune RNN ou RNR n'est inventoriée. La plus proche, désignée « Lac de Grand-Lieu – Code FR3600048 », est éloignée de 110 km au Sud-Ouest. 




	 Projet plan prevention bruit: Non
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Aucun PPBE - Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement n'est en vigueur dans le département de la Mayenne. 



Le PEB - Plan d'Exposition au Bruit le plus proche est pour sa part situé au Sud de Laval, à environ 19 km au Sud �Est de l'emprise d'étude. 
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle:  Dans un rayon de 5 km, un monument historique désigné « Château de Bel-Air », est éloigné de 4 km. (Annexe 2)



Dans un rayon de 10 km, aucun site patrimonial n'est inventorié. Le site le plus proche , désigné « Site remarquable de Vitré-1911140104 », est éloigné de 10,3 km. (Annexe 3)
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Le site est à proximité de zones humides identifiées par le dossier loi sur l'eau de la zone, arrêté du 20.06.2014 (Annexe 4). Le projet a été construit autour des zones humides, pour éviter qu'elles ne soient impactées. Une des zones humides (ZH4) correspond à l'exutoire des eaux pluviales. Les zones humides ne sont pas impactées, voir justification annexe 4. 
	 Projet PPRN PPRT: Non
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Non
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Dans un rayon de 5 km aucun site BASOL/ SIS n'est inventorié. Le plus proche est éloigné de 6,6 km qui est une ancienne décharge d'ordures ménagères. (Annexe 5)
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 


	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: La consultation du portail Atlasanté – CartEaux permet de constater que le terrain du projet  n'intersecte pas avec le périmètre de protection (éloigné, rapproché, ou immédiat) d'un captage d'eau destiné à la consommation humaine ou d'eau minérale naturelle. Le périmètre de protection le plus proche est un périmètre de protection rapproché pour un captage public, qui est éloigné de 90 m (Annexe 6)
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Le terrain du projet n'intersecte pas avec le périmètre de l'un de ces sites inscrits / classés. Dans un rayon de 5 km, un site classé est inventorié dont le plus proche, désigné « Château et son parc – 

1720630SCA01 », est éloigné de 4 km. (Annexe 7)
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le terrain du projet  n'intersecte pas avec le périmètre d'un site NATURA 2000. 

Dans un rayon de 10 km, aucun site NATURA 2000 n'est inventorié. Le plus proche, désigné « Bocage de Montsûrs 

à la forêt de Sillé-le-Guillaume– Code FR5202007 », est éloigné d’environ 33 km. (Annexe 8)
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 

Le terrain du projet n'intersecte pas avec le périmètre de l'un de ces sites inscrits / classés.  (Annexe 7)


	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: 

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le site sera raccordé au réseau public pour les besoins de consommation d'eau du site (sanitaire, lavage des sols, maintenance, entretien des espaces verts,...), le tout sera encadré par une convention de raccordement au réseau communal.



Le projet n'engendre aucun prélèvement dans le milieu naturel. 




	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Apport de 53 000 m3 de terre pour remblai afin d'effectuer le terrassement. Les matériaux viendront des carrières à proximité. L'apport se fera au fur et à mesure et ne sera pas stocké au niveau des zones humides. Stockage se fait au niveau des futurs parkings. 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: 
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Les enjeux relevés sont les suivants :

- les haies  et fourrés qui accueillent un ensemble d'espèces animales protégées (avifaune)  notamment la Linotte mélodieuse qui présente un statut vulnérable. 

-un arbre à Grand Capricorne au Nord du site  

-la zone de bâtiments au nord du site formant des habitats favorables aux reptiles, aux hirondelles rustiques et peuvent être utilisées en tant que gîtes secondaires potentiels pour des espèces de chiroptère  
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Dans un rayon de 10 km, aucun site NATURA 2000 n'est inventorié.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet est situé dans la ZA des pavés. 
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: La commune de la Gravelle n'est pas concernée par un PPRI. Le terrain n'est pas situé dans la zone innondable de l'Oudo Amont (atlas).Le terrain du projet de plateforme logistique est exposé faiblement au retrait / gonflement des argiles. La commune de La Gravelle est classée en potentiel Radon de catégorie 3, risque important. 


	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: L'activité logistique n'est pas à l'origine de rejet dans l'air, dans l'eau ou dans le sol engendrant des risques sanitaires. En effet, le site est doté d'un clapet anti-retour dans le réseau d'eau potable.
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: En cas de sinistre, les eaux polluées collectées dans le bassin de rétention seront analysées et, le cas échéant, pompées par un organisme agréé et traitées conformément à la réglementation en vigueur. Bassin de rétention étenche avec pompe de relevage. 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: L'activité logistique de la plateforme générera un trafic routier, de l'ordre de 70 PL par jour  et 110 VL par jour. 



Horaires de fonctionnement en 3x8 du lundi au vendredi avec opérations ponctuelles le week end sur la demande du client. 
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Les activités logistiques ne sont pas une source de nuisances olfactives.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Les activités logistiques ne sont pas une source de vibration.
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Le site ne disposera pas d'équipements susceptibles de générer des rejets polluants dans l'air.


	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: L'établissement sera équipé d'un éclairage extérieur de sécurité, en particulier au niveau des parkings, quais et voies de circulations, projecteurs directionnelle en façade et lampadaire, vers le sol pour les voiries. 
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Le projet engendrera des rejets d'eaux domestiques, eaux pluviales de toitures, eaux pluviales de voiries.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Les rejets d'eaux usées seront raccordés au réseau communal. Les eaux pluviales seront dirigées vers le bassin de rétention du site, dimensionné pour pouvoir contenir une pluie décennale et les eaux de sinistre. (Annexe 9)
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Le projet engendrera des rejets aqueux (eaux domestiques, eaux provenant du lavages des sols, eaux pluviales de toitures, eaux pluviales de voiries). 
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Le projet générera des déchets non dangereux et dangereux (DIS). Le site sera pourvu de compacteurs et de bennes pour le tri sélectif. Le transport et le traitement des déchets seront effectués par des entreprises extérieures agréées fournissant systématiquement des bordereaux de suivi des déchets. La totalité des déchets générés par l'établissement respectera les prescriptions de l'arrêté préfectoral d'enregistrement.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Une étude paysagère a été réalisée (en pièce jointe). Elle permet d'apprécier l'analyse des impacts du projet sur le paysage ainsi que de presenter une carte des plantations. 
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: Terrain sur la zone d'activité "les Pavés"
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: L'activité logistique de la plate forme générera des émissions sonores encadrées par l'arrêté préfectoral d'Enregistrement.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Le site se trouve à proximité de la N157 et de l'autoroute A81.

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: 

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: Une note de synthèse des enjeux et impacts sur le volet biodiversité du projet de plateforme logistique sur la commune de la Gravelle est annexe du CERFA. Cette note présente les mesures ERC mises en oeuvre pour éviter les impacts du projet sur la biodiversité. L'ensemble des végétations présent sur le site est commun à l'échelle du territoire et ne présente pas d'enjeu de conservation en tant que telles.



Le projet fait l'objet d'un arrêté prefectoral d'autorisation d'exploiter qui encadre toutes les mesures retenues pour éviter et réduire les effets négatifs du projet sur l'environnement :

- traitement des eaux de voirie via séparateur d'hydrocarbure

- bassin de rétention étanche permettant de confiner les eaux d'extinction 

- système d'extinction automatique

- disconnecteur sur le réseau d'eau potable

- traitement paysager des espaces verts

- milieux humides conservés et non impactés 

- Panneaux photovoltaique en toiture sur une cellule

- Pas de rejet atmosphérique (absence de chaudière), pompe à chaleur des les bureaux 



A titre volontaire, le site fait par ailleurs l'objet d'une démarche de certification BREEAM. C'est une certification environnementale multi-thématiques qui prend en compte de nombreux enjeux, parmi lesquels : la santé et le confort, l'énergie et le carbone, les transports, l'eau, les matériaux, les déchets, l'utilisation des terres et l'écologie, la pollution et le management. Les critères portent sur les différentes étapes de la vie du bâtiment, et en particulier sa conception et sa construction.




	7: 
	 Auto-evaluation: Le statut d'Enregistrement au titre de la nomenclature des Installations Classées pour la Protection de l'Environnement implique le respect d'un certain nombre de prescriptions spécifiques, permettant ainsi de garantir un impact raisonné et minimal sur l'environnement. Au vu de cet élément, des faibles incidences potentielles identifiées au point 6.1 et des mesures mises en œuvre au point 6.5, nous n'estimons pas nécessaire de soumettre le projet à évaluation environnementale.
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